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Europos geologų federacijos nariai – 28 šalių atstovai (kai kurie dalyvavo nuotoliniu būdu), 2022 m. lapkričio 19 d.  
T. Miklovičiaus (T. Miklowicz) nuotraukos
Members of the European Federation of Geologists – representatives of 28 countries (some participated remotely), 2022 
November 19 

Lietuvos geologų sąjungos (LGS) veikla, 
paremta savanorišku ir neatlygintinu jos na-
rių darbu, susiduria su iššūkiu, kaip išlaikyti 
tęstinumą ir pritraukti tam reikalingas lėšas. 

Jau du dešimtmečius tiek Lietuvoje, tiek 
Europoje stebimas studijuoti Žemės mokslus 
pasirenkančių studentų skaičiaus mažėjimas 
(Bonaccorsi ir kt., 2020; European..., 2023). 
Vilniaus universiteto (VU) Geomokslų insti-
tuto (GI) Inžinerinės geologijos ir hidrogeolo-
gijos bei Geologijos ir mineralogijos katedros 
per metus parengia vidutiniškai 10 geologijos 
bakalaurų. Lyginant su 2006 m., tai beveik 50 %  
mažiau (Redakcijos skiltis, 2006). Magistrų 
skaičius išlieka panašus, tačiau ši studijų pa-
kopa iš gilinamųjų studijų transformavosi į 
plečiamąsias, t. y. dauguma studentų yra už-
sieniečiai ar iš kitų studijų programų, jie ba-
zines geologijos žinias įgyja papildomų kursų 
metu. Deja, bet dalis jaunų specialistų iš ir 
taip negausaus absolventų skaičiaus dėl įvai-
rių priežasčių (dažniausiai dėl darbo sąlygų 
nepatrauklumo ar netenkinančio atlygio už jį) 
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taip ir neįsitvirtina su geologija susijusiose sri-
tyse. Vyriausybės strateginės analizės centro 
duomenimis, 2019 m. studijas baigusių geo-
logų vidutinės draudžiamosios pajamos buvo  
1 078 Eur (Vyriausybės strateginės..., 2023). 
Taigi, kasmet į geologų bendruomenę įsilieja 
vis mažiau jaunų specialistų, o tai stabdo tiek 
akademinio, tiek gamybinio sektoriaus plėtrą 
ir LGS atsinaujinimą. 

Taigi labai svarbu atsigręžti į jaunimą, o 
pradėti reikėtų nuo mokyklų. Tyrimai rodo, 
kad šviečiamoji veikla labai svarbi ir ji turė-
tų būti aktyviau remiama tiek valstybės, tiek 
geologų bendruomenės. Daugelyje Europos 
šalių, tarp jų ir Lietuvoje, geologija į ugdy-
mo programas įtraukta kaip geografijos dalis 
(Johansson ir kt., 2020). Jai skiriama labai 
mažai laiko ir dėmesio, todėl raginama ak-
tyviau remti asmenis, kurie savo iniciatyva 
organizuoja mokyklose geologų būrelius ir 
kitas geologijos populiarinimo veiklas (King, 
2013). Dažnai tai vienintelis būdas mokslei-
viui sužinoti, kas yra geologija ir kur rengiami  
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šios srities specialistai. Daug metų GI ir LGS 
atstovai kelia ugdymo programų klausimą, 
ragindami į mokyklines programas įtraukti 
geologiją. Nors kai kurios temos ir dėstomos 
geografijos pamokų metu, žodžio geologija 
programoje nerasite. Kad negyvosios gam-
tos ugdymas mokyklose menksta, rodo ir 
tai, jog geografijos programa priskirta socia-
linio ugdymo sričiai, kurios paskirtis – „įgyti 
bendrąjį sociokultūrinį išprusimą“ (https://
duomenys.ugdome.lt/saugykla/bp/2016/vi-
durinis/Socialinis_ugdymas_5_priedas.pdf). 
Todėl neturėtume stebėtis, kad abiturien-
tai dažnai net nežino, kas ta geologija, o tuo  
labiau kur rengiami jos specialistai, ir šių stu-
dijų nesirenka.

Siekdami nors kiek užpildyti šią spragą, GI 
ir LGS entuziastai neatlygintinai organizuoja 
visuomenei įvairius renginius. Jau kelerius 
metus GI vyksta Lietuvos geomokslų olim-
piados, moksleiviai kviečiami atvykti į VU 

Chemijos ir geomokslų fakultetą bei Geologi-
jos muziejų, kur vedami įvairūs užsiėmimai, 
mokytojams rengiami seminarai, dalyvau-
jama „Tyrėjų nakties“ renginiuose ir kt. LGS 
prisideda prie jaunųjų geologų olimpiados 
organizavimo, teikia įvairią paramą geologijos 
būreliams, kasmet jaunuosius geologus su-
kviečia į vasaros stovyklą ir kt. Visai šiai veiklai 
reikalingos didesnės ar mažesnės lėšos, todėl 
kasmet teikiamos paraiškos Lietuvos mokslo 
tarybai, šiek tiek prisideda privatūs asmenys. 
Bet viskas sutriktų, jei ne nuolatinė dosni ke-
lių geologijos įmonių parama, už kurią esame 
labai dėkingi. Kviečiamos ir kitos įmonės, ku-
rių šiuo metu registruota per 140, aktyviau 
įsitraukti į geologų bendruomenės gyvenimą 
ir prisidėti prie organizuojamų renginių – ne 
tik finansiškai, bet ir kitais būdais. Pavyzdžiui, 
įmones, darbus ir pasiekimus galima pristatyti 
aktyviai veikiančiame LGS Geologų klube ar 
pakviesti studentus į praktikas ir pan.

Lietuvos geologų sąjungos prisistatymas Europos geologų federacijos nariams, 2022 m. lapkričio 19 d. Pranešėja  
V. Kirkliauskaitė
Presentation of the Geological Society of Lithuania to the members of the European Federation of Geologists, 2022 No-
vember 19. Speaker V. Kirkliauskaitė
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Geologija kaip mokslas ir praktiniai jos 
darbai turi būti matomesni. Tam reikia vi-
sos geologų bendruomenės pastangų. Būtina 
šviesti visuomenę, pasakojant apie geologinių 
tyrimų ir darbų svarbą, be kurių neįmanomas 
efektyvus valstybės funkcionavimas. Užsa-
kovai turėtų suprasti realią geologinių darbų 
kainą, kad gautų kokybišką paslaugą ir nebūtų 
apgauti. Tai keltų profesijos prestižą ir didintų 
žinomumą visuomenėje.

Dar vienas būdas pritraukti daugiau jau-
nuolių į geologijos studijas, o vėliau ir į LGS, 
taip pat spręsti veiklos finansavimo klau-
simus ir platesniu kontekstu gvildenti Lie-
tuvos ir Europos geologijai svarbias temas,  
padedant valstybei ir bendruomenėms spręs-
ti kompleksinius geologinius uždavinius, – 
tarptautinio bendradarbiavimo stiprinimas. 
2019 m. LGS atnaujinta Tarptautinių ryšių ir 
bendradarbiavimo komisija (TRBK), kurios 
pirmininke išrinkta Vaida Kirkliauskaitė. Į 
komandą susibūrė Dainius Michelevičius, 
Darja Dankina, Elvinas Paplauskas, Jūratė 
Vaznytė, Auksė Baltulytė, Miglė Paškevičiū-
tė, Arina Ašipauskaitė ir kt. Tais pačiais me-
tais Estijos geologų sąjungos pirmininkas 
Hardi‘s Aosaar‘as kreipėsi į Lietuvos ir Lat
vijos geologų bendruomenes su kvietimu 
prisijungti prie Europos geologų federacijos 
(EGF). Susitikimo su juo metu sužinojome 
apie pačią EGF ir kaimynų patirtį šioje or-
ganizacijoje. Anot pirmininko, sąjungos 
vykdoma veikla išsiplėtė ir suaktyvėjo, jos 
nariai įsitraukė į europinius projektus, su-
kurtos platformos diskutuoti ir dalytis eks-
pertine patirtimi, kai kurie geologai įgijo 
„Eurogeol“ vardą (sertifikatą). 

EGF – pelno nesiekianti organizacija, 
vienijanti 28 Europos Sąjungos (ES) šalių 
geologų bendruomenes ir joms atstovaujan-
ti Europos lygmeniu. EGF vykdomuose pro-
jektuose skatinamas bendradarbiavimas, 
siekiama užtikrinti kompleksinių geologinių 
uždavinių sprendimą ir racionalų išteklių 
naudojimą, populiarinti geomokslus ir didin-
ti geologo profesijos prestižą. Federacija turi 
įsteigusi „Eurogeol“ vardą, kuriuo patvirti-
nama geologo kompetencija. Tai lyg savotiš-

ka sertifikavimo sistema, leidžianti numatyti 
darbų kokybės standartus ir sukurti sąlygas 
kelti kvalifikaciją. Taip pat kasmet labiausiai 
nusipelniusius geologus EGF už nuopelnus 
apdovanoja medaliu (angl. Medal of Merit). 
Svarbiausi organizaciniai EGF klausimai 
sprendžiami visuotinio suvažiavimo metu, ku-
rie rengiami du kartus per metus. Rudenį EGF 
būstinėje Briuselyje (patalpos atviros visiems 
EGF nariams ir gali būti pritaikomos įvairiai 
sąjungų veiklai ar renginiams) balsuojama 
dėl naujų veiklos krypčių, projektų, biudžeto, 
naujų narių priėmimo ir pan. Pavasarį (daž-
niausiai gegužės mėn.) susitikimai vyksta vis 
kitoje šalyje, jų metu rengiama aktualiai temai 
skirta konferencija. Diskusijose suformuoja-
ma bendra geologų bendruomenės pozicija, 
kadangi EGF nariai, kaip ekspertai, dalyvauja 
Europos Komisijos veikloje, priimant atitin-
kamas direktyvas. Išsamiau apie EGF galima 
paskaityti interneto svetainėje adresu https://
eurogeologists.eu. 

LGS taryba svarstė narystės EGF są-
lygas, galimybes ir naudą bendruomenei. 
Apsisprendus teigiamai, pradėta stojimo 
procedūra. 2022 m. spalio 5 d. LGS išsiuntė 
prašymą dėl priėmimo, o lapkričio 3 d. gau-
tas EGF prezidento Marko Komako (Marko 
Komac) laiškas su patvirtinimu, kad EGF ta-
ryba balsavo vieningai ir LGS tapo EGF nare. 
2022 m. lapkričio 19–20 d. Briuselyje vyko 
81-asis EGF narių atstovų suvažiavimas, į 
kurį buvo pakviesta ir LGS, kad Europos geo
logų bendruomenei pristatytų savo veiklą.  
LGS pirmininkės Vaidos Šeirienės ir TRBK 
komisijos pirmininkės V. Kirkliauskaitės pra-
nešimas sulaukė nuoširdaus susidomėjimo ir 
nustebimo, kad tokia negausi sąjunga vykdo 
tiek daug įvairios, gilias tradicijas turinčios 
veiklos. Užmegzti ryšiai su Estijos, Italijos, 
Švedijos, Vokietijos ir kt. šalių geologų organi-
zacijų atstovais, pasikeista nuomonėmis apie 
akademinio ir gamybinio sektoriaus darbus 
ir iššūkius. Kitų šalių bendruomenių atstovų 
pasisakymai leido suprasti, kad, nepriklau-
somai nuo sąjungos ar geologinės veiklos 
sektoriaus dydžio, problemos visur labai pa-
našios: studentų skaičiaus ir geologinių darbų  
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apimties mažėjimas, nepakankamas finansa-
vimas, prasta komunikacija tarp valstybinio, 
akademinio ir privataus sektoriaus ir pan. 
Vis dėlto įvairiose šalyse jos skirtingai spren-
džiamos, todėl tokios diskusijos ir dalijima-
sis patirtimi labai naudingi. 2023 m. gegužės 
18–21 d. EGF nariai rinkosi į pavasario su-
važiavimą Belgrade (Serbija), kurio metu dar 
vyko ir Europos naudingųjų išteklių apžval-
gos komiteto (angl. Pan-European Reserves 
and Resources Reporting Committee) semi-
naras (https://eurogeologists.eu/perc-semi-
nar-and-efg-spring-council-meeting/), 
skirtas išteklių paieškos rezultatams apdoroti 
ir vertinti, taip pat diskusijoms aplinkosau-
giniais su gavyba susijusiais klausimais bei 
ataskaitų standartizavimui, remiantis Tarp-
tautinio mineralinių atsargų atskaitomybės 
standartų komiteto (angl. Committee For Mi-
neral Reserves International Reporting Stan-
dards) šablone numatytais kodais. 

Įstodama į federaciją LGS prisiėmė atsa-
komybę, kad jos nariai laikysis EGF etikos 
kodekso (jo vertimą į lietuvių kalbą galima 
rasti LGS interneto svetainėje adresu http://
www.lgeos.lt/web/), kuriame įtvirtinti ben-
dri akademinių ir gamybinių darbų etikos 
principai – darbai turi būti atliekami profe-
sionaliai, kokybiškai, nekenkti visuomenei 
ir aplinkai. LGS nariai gali prisijungti prie 
EGF vykdomų projektų inicijavimo, admi-

nistravimo ir sklaidos, dalyvauti ekspertų 
komisijose ar mentorių programose. Tai 
sėkmingo tarptautinio bendradarbiavimo 
prielaida, kuri gali padėti LGS augti, stip
rėti, plėsti finansavimo būdus ir pan. Kuo 
aktyvesnė LGS, tuo matomesni ir labiau 
vertinami bus Lietuvos geologai, todėl rei-
kia visos geologų bendruomenės, tiek vy-
resnių geologų, tiek jaunimo, įsitraukimo. 
Patyrusių geologų dalyvavimas būtinas ren-
giant veiklos planus ir ilgalaikes strategijas, 
aktyviai dalyvaujant diskusijose ir ekspertų 
grupėse, mezgant ryšius ir sujungiant skir-
tingus geologijos sektorius tiek Lietuvoje, 
tiek užsienyje. Studentams ir karjerą prade-
dantiems jauniems specialistams tai puiki 
galimybė išmokti rengti ir vykdyti projek-
tus, plėsti pažinčių ratą, laimėti stipendijas 
praktikoms, bakalaurų ir magistrų darbams 
rašyti, pasinaudoti mentorystės pagalba bei 
sėkmingai dirbančių geologų patarimais. O 
TRBK sieks visapusiškai stiprinti tarptauti-
nį bendradarbiavimą (prisijungti prie pro-
jektų vykdymo ir koordinavimo, diskusijų ir 
pan.) ir laikysis pavasarį suformuotos stra-
tegijos ir veiklos planų. Kviečiame prisijunti 
prie komandos ar informuoti, kokios disku-
sijos ir projektai bendruomenei būtų aktua-
liausi ir įdomiausi. Laukiame Jūsų minčių, 
iniciatyvų el. paštu vaida.kirkliauskaite@
gf.vu.lt.
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